
Contacto

Teléfono +34 976716655
Correo Electrónico iaa@aragon.es

Dirección Postal

Avda. José Atarés, 101
(50018) Zaragoza España
ES243

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente IAA_2023_6 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 15-01-2024 a
las 15:09 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Instituto Aragonés del Agua
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad regional
Actividad Principal 5 - Protección del medio ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UfQ3cjc57%2FsQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Construcción y funcionamiento inicial de la EDAR de Ainsa (Huesca)

Se trata de un contrato mixto que contiene prestaciones correspondientes a obras y servicios, ya que el objetoDescripción 
del contrato es la ejecución de una obra de construcción, si bien se incluye también dentro del objeto del contrato la
explotación inicial para su puesta en funcionamiento. Como la prestación principal es la construcción de la EDAR, se
aplicarán las normas de adjudicación de los contratos de obras
Valor estimado del contrato 11.337.711,37 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 11.393.190,58 EUR.
Importe (sin impuestos) 9.448.092,81 EUR.

Clasificación CPV
45252100 - Trabajos de construcción de plantas depuradoras de aguas residuales.

Plazo de Ejecución
62 Mes(es)

Observaciones: 38 meses de construcción + 24 meses de explotación

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Huesca
Código de Subentidad Territorial ES241

Dirección Postal

España

La UTE COMPAÑÍA DE OBRAS PÚBLICAS, HORMIGONES Y ASFALTOS, SLU - CICLAGUA, S.A., se considera
proposición económicamente más ventajosa, con un total de 94,75 puntos.

Condiciones de Licitación

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UfQ3cjc57%2FsQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Precio de la oferta más baja 7.201.300,45 EUR.
Precio de la oferta más alta 8.926.557 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 15
Número de ofertas recibidas de PYMEs 6
Ofertas electrónicas recibidas 15

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

UTE COMPAÑÍA DE OBRAS PÚBLICAS, HORMIGONES Y ASFALTOS, SLU - CICLAGUA, S.A.
Identificador empresa B99421455 - A12284220
El adjudicatario es una PYME : Sí
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Dirección Física

C/ Uncastillo, 19 Bajos
(50008) Zaragoza España

Contacto

Teléfono +976 496711
Correo Electrónico estudios@grupo-mln.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 7.358.174,68 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 8.873.016,82 EUR.

Motivación

Motivación Se adjudica a la UTE COMPAÑÍA DE OBRAS PÚBLICAS, HORMIGONES Y ASFALTOS, SLU - CICLAGUA,
S.A., por considerar su proposición económica más ventajosa, con un total de 94,75 puntos, por el precio señalado en su
oferta de 7.358.174,68 € (IVA excluido)
Fecha del Acuerdo 09/01/2024
Plazo de Formalización Del 12/02/2024 al 16/02/2024

Observaciones: Artículo 153.3 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=267fb3c3-2a2a-4403-850e-04c11ea213cc


Lugar

Instituto Aragonés del Agua

Dirección Postal

Avda. José Atarés 101, 3ª planta

Apertura de oferta, sobre C

Apertura sobre oferta económica
El día 23/10/2023 a las 09:30 horas
Apertura de oferta, sobre C, criterios de evaluación
posterior

Contacto

Teléfono +34 976716655
Fax 976713321
Correo Electrónico iaacontratos@aragon.es

Dirección Postal

Avda. José Atarés, 101
(50018) Zaragoza España

Contacto

Teléfono +34 976716655
Correo Electrónico iaacontratos@aragon.es

Dirección Postal

Avda. José Atarés, 101
(50018) Zaragoza España

Información sobre recursos

Instituto Aragonés del Agua
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.aragon.es

Presentación de recursos

Instituto Aragonés del Agua
Sitio Web https://www.aragon.es

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Anticipada
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 09/08/2023 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 09/08/2023 a las 14:00
Observaciones: La presentación de ofertas es electrónica y debe realizarse a través de la Plataforma de Contratación
del Sector Público. Siga las indicaciones contenidas en la "Guía de Servicios de Licitación Electrónica para empresas",
disponible en el apartado "Información guías de ayuda" de dicho portal. Todos los documentos deberán incorporarse a la
oferta previamente firmados de forma electrónica por el operador económico o su representante. Puede obtenerse
soporte técnico escribiendo a licitacionE@hacienda.gob.es

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

https://www.aragon.es
https://www.aragon.es


Lugar

Instituto Aragonés del Agua

Dirección Postal

Avda. José Atarés 101, 3ª planta
(50018) Zaragoza España

Apertura de oferta, sobre A

Apertura sobre administrativo
El día 21/08/2023 a las 09:30 horas
Apertura de oferta, sobre A, documentación
administrativa

Lugar

Instituto Aragonés del Agua

Dirección Postal

Avda. José Atarés 101, 3ª planta
(50018) Zaragoza España

Apertura de oferta, sobre B

Apertura sobre oferta técnica
El día 28/08/2023 a las 09:30 horas
Apertura de oferta, sobre B, criterios de evaluación
previa

(50018) Zaragoza España

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : https://aragon.webex.com/aragon/j.php?MTID=med245f2ee481d465962f3005d22157c5

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

1. OFERTA ECONOMICA
: PrecioSubtipo Criterio 

: 29Ponderación 
: Ver fórmulas en el anexo XI del PCAPExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 29Cantidad Máxima 

2. COMPROMISO DE EXPLOTACION DE LAS DEPURADORAS DE GUASO Y BANASTON (PEDANIAS DE AINSA),
DURANTE LA VIGENCIA DE ESTE CONTRATO

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

: Rellenar el modelo de oferta económica. Anexo VIIExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

3. INCORPORACIÓN DE NUEVOS PUNTOS DE VERTIDO Y ELIMINACION DE AGUAS PARASITAS DE LA RED DE
SANEAMIENTO DEL MUNICIPIO

: OtrosSubtipo Criterio 
: 14Ponderación 

: Rellenar el modelo de oferta económica. Anexo VIIExpresión de evaluación 



: 0Cantidad Mínima 
: 14Cantidad Máxima 

4. PUESTA A DISPOSICION DE GRUPOS ELECTROGENOS
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

1. MEJORAS EN LA EJECUCION Y EN LA EXPLOTACION DE LA OBRA
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

2. CALIDAD, DURABILIDAD Y DEFINICION DE LOS EQUIPOS OFERTADOS EN LAS DIFERENTES LINEAS DEL
PROCESO DE DEPURACION

: OtrosSubtipo Criterio 
: 27Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 27Cantidad Máxima 

3. SEGURIDAD Y SALUD
: OtrosSubtipo Criterio 

: 8Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 8Cantidad Máxima 

4. PROGRAMA DE TRABAJOS
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=xetYIv8TFFPIGls a0Wad%2Bw%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 25/05/2023

Identificador de publicación 2023/S 102-320571
Fecha de publicación 30/05/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:320571-2023:TEXT:ES:HTML

ID 0000012450638 |  2024-000059016 | Mon, 15 Jan 2024 15:09:13:268 CET 170532772526432444UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=xetYIv8TFFPIGlsa0Wad%2Bw%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:320571-2023:TEXT:ES:HTML

